
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 21 OTTOBRE 2021 

Il giorno 21 ottobre 2021, alle ore 18:00, presso i locali del Plesso Fucini, si è riunito il 

Consiglio d’Istituto, come da convocazione Prot. n. 10899 del 15/10/21. 

Ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente (delibera);  

2. Modifiche al Regolamento di Istituto (delibera);  

3. Comunicazione del DS variazione Programma Annuale 2021;  

4. Variazioni al Programma Annuale 2021 (delibere);  

5. Radiazione Residui Passivi (delibera);  

6. Presentazione e approvazione Progetti e Piano uscite didattiche 2021/2022 (delibera);  

7. Aggiornamento PTOF (delibera);  

8. Criteri di deroga al 25% delle assenze (delibera);  

9. Regolamento Pedibus Collodi (delibera);  

10. Regolamento Pedibus Mameli (delibera);  

11. Concessioni utilizzo locali - Comune di Venezia- impiego degli spazi sportivi delle 

palestre dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico (comunicazione); 

12.  Chiusura uffici di segreteria il 24/12/2020 – 31/12/2021 (delibera);  

13. Convenzioni con associazioni sportive a.s. 2021/2022 (delibera). 

Varie ed eventuali. 

 

 

      Delibera n. 130 

 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 7 settembre 2021; 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità dei presenti di approvare il verbale della seduta precedente. 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

      Delibera n. 131 

 



O.d.G:  n. 2 - Modifiche al Regolamento di Istituto. 

 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 
 

VISTO il D.Lgs 297/94 art. 10; 

VISTO  il Regolamento di Istituto approvato dal C.d.I. nella seduta del 7 ottobre 2009, 

aggiornato e approvato dal CdI nelle sedute dell’11 dicembre 2019 e del 22 

dicembre 2020; 

VISTO  l’articolo n. 37 del Regolamento d’Istituto;   

RITENUTO necessario apportare le seguenti modifiche: inserimento all’art. 37 del punto d -

Uscita autonoma degli alunni (a partire dalla classe 5^ della scuola primaria)                                        

 
   DELIBERA 

 

alla maggioranza dei presenti (n. 3  contrari) la modifica del Regolamento di Istituto in 

merito all’uscita autonoma degli alunni a partire dalla classe 5^ della scuola primaria. 

 
 

………………………Omissis…………………… 

 

 

           Delibera n. 132 

 

O.d.G.:  2 Modifiche al Regolamento di Istituto. 

 

  Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.Lgs 297/94 art. 10; 

VISTO  il Regolamento di Istituto approvato dal C.d.I. nella seduta del 7 ottobre 2009, 

aggiornato e approvato dal CdI nelle sedute dell’11 dicembre 2019 e del 22 

dicembre 2020; 

RIENUTO   necessario apportare le seguenti ulteriori modifiche: abrogazione lettera a), 

a.1, a.2 e a.3 del terzo capoverso dell’art. 30; modifica orario (7:50) art. 37 

punto a-Entrata Scuola Secondaria di primo grado; al punto b- richiesta controllo 

da parte degli insegnanti della pulizia delle scarpe degli alunni dopo la 

ricreazione; al punto c- permesso agli alunni della scuola secondaria di I grado 

e della scuola primaria di rientrare a scuola al termine delle lezioni solo in 

caso di esigenze provate; inserimento lettera b) al terzo capoverso dell’art. 44; 

all’art. 50 inserimento della possibilità da parte del consiglio di Istituto                                 

di esprimere parere contrario all’utilizzo dei locali scolastici da parte di terzi.  

 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti le modifiche del Regolamento di Istituto su indicate. 
 

 

………………………Omissis…………………… 

 

       

 

       Delibera n. 133 

 

O.d.G.:  n. 4 - Variazione n. 7 P.A. 2021 – Decreto DS n. 5324 del 19/10/2021. 



 

  Il Consiglio di Istituto 

VISTO   il D.I. n. 129/2018 art. 10 comma 3 e 5 

VISTO  il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

22/12/2020 con delibera n.101; 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma Annuale 2021; 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di apportare la variazione n. 7 al Programma Annuale 2021 – 

come da allegata documentazione decreto del DS n. 5324 del 19/10/2021. 

 

………………………Omissis…………………… 

 

      Delibera n. 134 

 

O.d.G.:  n. 4 - Variazione n. 8 P.A. 2021 – Decreto DS n. 5326 del 21/10/2021. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO   il D.I. n. 129/2018 art. 10 comma 3 e 5 

VISTO  il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

22/12/2020 con delibera n.101; 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma Annuale 2021; 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di apportare la variazione n. 8 al Programma Annuale 2021 – 

come da allegata documentazione decreto del DS n. 5326 del 21/10/2021. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

      Delibera n. 135 

 

O.d.G.:  n. 5 - Radiazione Residui Passivi. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 22/12/2020 con delibera n. 101; 

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 art.15 co.3; 

VISTO il Decreto del DS n. 5322 del 19/10/2021 sulla necessità di procedere 

all’eliminazione dei residui passivi relativi all’anno 2019 per € 202,77 per minor 

impegno su previsione ordine di acquisto/fatturazione; 

 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la Radiazione dei Residui Passivi indicati nelle premesse . 



 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 136 

 

O.d.G.:  n. 6 - Presentazione e approvazione Progetti e Piano uscite didattiche 2021/2022 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

SENTITO  il Dirigente Scolastico in relazione ai Progetti annuali approvati dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 20/10/2021; 

VISTO il Piano delle uscite didattiche presentato per l’a.s. 2021/2022; 

CONSIDERATA la validità dei progetti presentati e delle uscite proposte; 

 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti l’approvazione dei Progetti per l’anno scolastico 2021/2022, 

inseriti nel P.O.F. 2021/2022 e che saranno inseriti nel PTOF, e del Piano uscite didattiche per 

l’anno scolastico 2021/2022. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

     Delibera n. 137 

 

O.d.G.:  n. 7 - Aggiornamento PTOF. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTA   l’Ordinanza Ministeriale n.172 del 4 dicembre 2020 riguardante la  

   valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli 

   alunni  delle classi della scuola primaria e relative Linee Guida; 

VISTA   la delibera n. 107 del CdI del 22/12/2020; 

VISTA   l’introduzione del criterio della valutazione per livelli nella scuola primaria; 

VISTA   la Delibera del Collegio Docenti del 20/10/2021; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’aggiornamento del PTOF; 

 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di aggiornare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 

in merito al sistema di valutazione previsto per la scuola primaria che introduce il criterio della 

valutazione per livelli. 
 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 

 



 

        Delibera n. 138 

 

O.d.G.:  n. 8 - Criteri di deroga al 25% delle assenze. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO  il D.Lvo 13 aprile 2017, n.62 art. 5 co. 1-2, allegato 7 recante “Norme in 

materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed 

esami di Stato, a norma dell’art. 1 commi 180-181 lettera i) della Legge 13 

luglio 2015, n.107”; 

VISTA  l’approvazione del Collegio Docenti nella seduta del 20/10/2021; 

CONSIDERATE  le criticità derivanti dalle disposizioni normative e regolamentari in merito alla 

gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

CONSIDERATA l’applicazione del regime della quarantena sanitaria e fiduciaria; 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di inserire tra i criteri di deroga al 25% le assenze dovute alla 

quarantena sanitaria e fiduciaria. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

     Delibera n. 139 

 

O.d.G.:  n. 9 - Aggiornamento regolamento Pedibus plesso Collodi. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO   il D.Lgs n. 297/94 art. 10 co.3; 

VISTA    l’attività Pedibus per il plesso di scuola primaria “Collodi”; 

VISTO il Regolamento Pedibus e gli articoli che lo regolano approvato con 

delibera n. 104 del 22/12/2020; 

CONSIDERATO  lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti l’aggiornamento del Regolamento Pedibus del plesso “Collodi”. 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

        Delibera n. 140 

 

O.d.G.:  n. 10 - Regolamento Pedibus plesso Mameli. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO   il D.Lgs n. 297/94 art. 10 co.3; 



VISTA    l’attività Pedibus per il plesso di scuola primaria “Mameli”; 

VISTO   il Regolamento Pedibus e gli articoli che lo regolano; 

CONSIDERATO  lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti il Regolamento Pedibus del plesso “Mameli”. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

     Delibera n. 141 

 

O.d.G.:  n. 12 - Chiusura uffici di segreteria il 24/12/2021 e 31/12/2021. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO  l’art. 36 co.3 del DPR 209/87; 

VISTO  l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

VISTO il CCNL comparto scuola; 

 

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di approvare la proposta di chiusura degli Uffici Amministrativi nei 

giorni 24/12/2021 e 31/12/2021 (periodo vacanze natalizie). 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

     Delibera n. 142 

 

O.d.G.:  n. 12 - Convenzioni con Associazioni sportive: Società Nazionale Salvamento, Basket 

Favaro, Reyer Venezia Mestre S.p.A., ASD Bocciofila Serenissima. 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

SENTITO     il Dirigente Scolastico; 

VISTO il Progetto Sport, presentato dall’insegnante referente Lanza e approvato dal 

Collegio dei Docenti nella seduta del 20/10/2021; 

VISTO il Progetto “Salvamento”, che prevede la collaborazione con la Ass. Naz. Salvamento 

sez. di Mestre, rappresentata da incontri a titolo gratuito della durata di 2 ore per gli 

alunni delle classi di 2^-3^ della Scuola Secondaria di primo grado, periodo 

gennaio- maggio 2022;  

 VISTO    il Progetto Scuola Minibasket, che prevede la collaborazione con l’Associazione 

Pallacanestro Favaro, rappresentata da un ciclo di 4 lezioni nelle sezioni delle Scuole 

dell’Infanzia “Cornaro 1 e 2” per l’avviamento dei bambini di 5 anni allo sport della 

pallacanestro a partire da novembre 2021;   

VISTO        il Progetto “Reyer tra i banchi”, che prevede la collaborazione con la SSD Reyer 

Venezia, rappresentata da un ciclo di 4 lezioni per ogni classe della Scuola Primaria 

plessi “Valeri” e “Mameli”, a partire da novembre 2021;  



VISTO  il Progetto “Bocciando si impara”, che prevede la collaborazione con l’AD Bocciofila 

Serenissima, rappresentata da un ciclo di 4 lezioni da 1 ora ciascuna per ogni classe 

della scuola primaria a cadenza  

 
DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la sottoscrizione  delle convenzioni con le seguenti Associazioni: 

Società Nazionale Salvamento, Basket Favaro, Reyer Venezia Mestre S.p.A., ASD Bocciofila 

Serenissima, per la realizzazione del Progetto Sport 2021/2022. 

 

 

………………………Omissis…………………… 

 

 

 

 

Alle ore 19:45, esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G., la seduta è tolta. 

 

            

   La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                Francesca Calderazzo                                     Roberto Vivian 

                          Firmato                          Firmato  


